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Form W-8IMY – Form Completion Guide for Canadian Active and Passive NFFEs 

Including instructions for completing: 

 Form W-8IMY

 Canadian IGA Certification Form – Active NFFEs

 Canadian IGA Certification Form – Passive NFFEs

 Withholding Statement

(To be used in conjunction with the IRS Instructions for Form W-8IMY available at www.irs.gov/formw8imy) 

Part I: Identification of Entity 

1. Mandatory - Enter the full legal
name of the entity as shown on the
organizational documents

2. Mandatory - Enter the entity’s
country of incorporation or
organization. Do not abbreviate.

3. Required only if the entity
completing the form is a
disregarded entity. See IRS
instructions for further details.

4. Mandatory - Check the box that
represents the type of the entity
under U.S. tax principles. (Select
only one.)

Complete one of Parts III to VIII as 
indicated. 

See IRS instructions for more 
information 

www.irs.gov/formw8imy
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Part I: Identification of Entity (continued) 

 

 
 

5. Mandatory - Check the box that 
represents the Chapter 4 
(FATCA) status of the entity 
identified on line 1 (Active NFFE 
or Passive NFFE). 

 
If the entity is not an Active NFFE 
or Passive NFFE, please use the 
Form W-8IMY Completion Guide 
for Canadian Financial Institutions 
and Non-Canadian Entities. 

 
Do not complete Part XXVI or 
XXVII. Instead, complete the IGA 
Certification Form for Canadian 
Entities. 

 

6. Mandatory - Enter the 
permanent residence address of 
the entity (the physical location or 
the registered address indicated on 
the organizational documents) 
 
Must be consistent with 
line 2.  

 

7. Optional 
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Part I: Identification of Entity (continued) 

 
 

 

8.Required if Chapter 3 status on line 4 is:  

 QI (including a QDD) 
o Check box for QI-EIN and provide QI-EIN 

 Withholding Foreign Partnership 
o Check box for WP-EIN and provide WP-EIN 

 Withholding Foreign Trust 
o Check box for WT-EIN and provide WT-EIN 

 U.S. Branch or Territory Financial Institution that agrees to be treated as a U.S. person 
o Check box for EIN and provide EIN 

Please refer to IRS instructions for other entity types require to provide an EIN. 
 

 

9. Generally not applicable for Canadian 
Active or Passive NFFEs. 

   
10. Optional 

 
 
 

 

Part II: Disregarded Entity or Branch Receiving Payment 

 

If the entity is a Disregarded 
Entity or Branch Receiving 
Payment, please use the Form W-
8IMY Completion Guide for 
Canadian Financial Institutions and 
Non-Canadian Entities. 
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Part III: Qualified Intermediary 
 

IF “QI (including a QDD)” was 
selected on line 4: 

 Box 14 must be CHECKED 

 Check boxes 15a-g, as applicable. 
Do not check boxes 15a-g if you are 
acting in a Qualified Derivatives 
Dealer capacity. 

 Check boxes 16a-b if you are acting 
in a Qualified Derivatives Dealer 
capacity. 

 

If box 15a and/or b was checked, a 
withholding statement may be attached 
to this form.  

If box 15b was checked, do not check 
boxes 15c-f. 

 

If box 15c was checked, a withholding 
statement must be attached.  

If box 15c was checked, box 15d or e 
must be checked. 

 
 
 
 
 
 
 
 

If box 16a was checked, a withholding 
statement may be attached and 16b 
must be completed. 

 

 



Form W-8IMY – Form Completion Guide for Canadian Active and Passive NFFEs 

 

  Form W-8IMY Completion Guide for Canadian Active and Passive NFFEs 
DI-CE-ENG (Rev. 09-2017) 

5 

Part IV: Nonqualified Intermediary 
 

IF “Nonqualified intermediary” 
was selected on line 4: 

 Box 17a must be CHECKED 

 Check boxes 17b-d, as applicable. 

 Choose all that apply. 

 

If box 17b was checked: 

 A withholding statement must be 
attached and 

 W-Forms from each underlying 
beneficial owner must be provided 

 

If box 17c or d was checked, a 
withholding statement must be attached 

 

 
 

 

 

Part V: Territory Financial Institution 

 

If the entity is a Territory 
Financial Institution, please use 
the Form W-8IMY Completion 
Guide for Canadian Financial 
Institutions and Non-Canadian 
Entities. 
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Part VI: Certain U.S. Branches 

If the entity is a U.S. Branch, 
please use the Form W-8IMY 
Completion Guide for Canadian 
Financial Institutions and Non-
Canadian Entities. 

 

 

 
 

 

 

 

 

Part VII: Withholding Foreign Partnership (WP) or Withholding Foreign Trust (WT) 

IF “Withholding foreign 
partnership” or “Withholding 
foreign trust” was selected on 
line 4: 

 Box 20 must be CHECKED 
 WP-EIN or WT-EIN must be 

entered on line 8 
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Part VIII: Nonwithholding Foreign Partnership, Simple Trust, or Grantor Trust 

IF “Nonwithholding foreign 

partnership” or 

“Nonwithholding foreign 

simple trust” or 

“Nonwithholding foreign 

grantor trust” was selected on 

line 4:  

 Check box 21a and/or 21b, as 
applicable 

  

If box 21a was checked: 

 A withholding statement must be 
attached and 

 W-Forms from each underlying 
beneficial owner must be 
provided 

 

 
 

 

 

 
 
 

Sign and date the form 
 

 

Part IX to Part XXVIII are not applicable to Canadian entities that are Active or Passive NFFEs. 

Instead, complete the IGA Certification Form for Canadian Entities 

Part XXIX: Certification 
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Canadian IGA Certification Form for Active NFFEs – Form Completion Guide 
 

Mandatory - Enter the full legal 
name of the entity as shown on the 
organizational documents 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Check the box that applies to the 
entity identified above. 

Check only one box. 

 
 
 
 
 

 
 

Sign and date the form 
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Canadian IGA Certification Form for Passive NFFEs – Form Completion Guide 

Mandatory - Enter the full legal 
name of the entity as shown on the 
organizational documents 

Enter details of all Controlling 
Persons 

 Full Name of all Controlling
Persons (The name of any U.S.
Persons must match the name
on their U.S. tax return.)

 Permanent Address - Enter the
permanent residence address of
each individual including the
postal code.

 If a U.S. Person, enter "Yes", if
not, Enter "No”

 If a U.S. Person, enter the SSN
or ITIN

Controlling Persons are the individuals who exercise control over an Entity: 

 For a trust, a Controlling Person means the settlor, the trustees, the protector (if any) and any
known beneficiaries

 For a corporation or non-corporate entity other than a trust, a Controlling Person is an
individual who owns or controls (directly or indirectly) 10% or more of the entity.

 If there are no individuals that are Controlling Persons, a Director or Senior Official of the
entity will be treated as the controlling person.

For the purposes of identifying Controlling Person(s), “U.S. Person” means an individual who is: 

 a U.S. citizen, including those with dual citizenship, or

 a U.S. resident, including a lawful permanent resident (green card holder) and an individual
who meets the substantial presence test.

Sign and date the form 
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Withholding Statement Completion Guide 

In general, a withholding statement summarizes information about the owners of the income of an account under U.S. Tax Regulations 

and is used to determine the withholding tax rate to be charged for the account. 

Each owner identified on the form must complete a W-Form which should be submitted with the withholding statement. 

More information about the withholding statement can be found in the IRS Instructions for Form W-8IMY available at 

www.irs.gov/formw8imy 

 

Entity Information  
 

 
 
 

Enter the name of the entity 

 
Enter the Chapter 4 (FATCA) Status as 
reported on the line 5 of the W-8IMY 

 Enter the Chapter 3 (QI Entity 
Type) Status as reported on line 
4 of the W-8IMY 

 

 Enter ALL account 
numbers 

 Generally not 
applicable for 
Canadian Active or 
Passive NFFEs.  

 
 
 
 
 

 

 

Payee Specific Allocations 

http://www.irs.gov/formw8imy
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Enter details of ALL  
beneficial owners who earn 
income from the entity: 

 Full Name – The name of 
any U.S Persons must 
match the name on their 
U.S tax return. 

 Permanent Address - Enter 
the permanent residence 
address of each individual 
including the country and 
postal code. 

 Applicable to non-U.S. 

persons. 

 If U.S. person, leave 
blank. 

 If grantor, partner or 
beneficiary, enter 
Beneficial Owner. 

 Otherwise enter 
Intermediary, Flow-
through, U.S. 
Branch, or Territory 
FI, as applicable 

  If non-U.S. person: 

o Enter Individual 

o Or for an entity, enter the 

Chapter 4 status (FATCA 

status) from the W-form 

 If U.S. person: 

o If individual, enter 

U.S. Person 

o If entity and FATCA 

exemption code is blank on 

W-9 form, enter FATCA 

Non-Exempt 

o If entity and FATCA 

exemption code is populated 

on W-9 form, enter FATCA 

Exempt 

  For U.S. individuals 

and entities, enter 

W-9 

 For Non-U.S. 

individuals, enter 

W-8BEN 

 For Non-U.S. Entities 

– Enter applicable 

W-8 Form – 

W-8BEN-E, W-8EXP, 

W-8ECI, W-8IMY 

 If W-8IMY, must also 

submit withholding 

statement and W-

Forms from 

underlying owners 

 If a U.S. Person 

(individual or 

entity) enter U.S. 

regardless of 

country of 

residence 

 

 

  
 

 

   

 

 
Enter the SSN, ITIN or 

EIN as applicable, 

otherwise leave blank. 

 
 Enter U.S. exempt recipient if exempt 

payee code is populated on W9.  

 Enter U.S. non-exempt recipient if 

exempt payee code is blank on W9. 

 Enter Foreign person if non-U.S. (one 

of the W8 forms has been completed) 

 Enter the GIIN 

of the entity, if 

applicable. 

 Enter the % 

ownership of income. 

 
Clearly state the 

treaty article for 

which exemption 

is being claimed. 
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Chapter 4 Withholding Rate Pool Allocations 
 

This section is not applicable to Canadian Active and Passive NFFEs and should be left blank.  
 

 
 

 

Certification 
 
 

Must be signed and dated by an 
authorized official 
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